海南瑞泽新型建材股份有限公司

关于 2022 年度审计报告与持续经营相关的重大不确定性段

落的无保留意见涉及事项影响已消除的专项说明

中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）对海南瑞泽新型建材股份有限公司

（以下简称“公司”或“海南瑞泽”）2022 年度财务报表出具了与持续经营相关

的重大不确定性段落的无保留意见的审计报告（众环审字[2023]1700005 号）。

公司董事会现就 2022 年度审计报告中与持续经营相关的重大不确定性段落的无

保留意见所涉事项的影响已消除说明如下：

一、2022 年度审计报告中与持续经营相关的重大不确定性段落的无保留意

见所涉及的内容

“与持续经营相关的重大不确定性”

我们提醒财务报表使用者关注，如财务报表附注二、2 及六、32 所述，截止

2022 年 12 月 31 日，海南瑞泽有息债务合计 149,026.41 万元，其中短期借款

8,490.00 万元、长期借款 114,752.58 万元、长期应付款 1,040.18 万元、一年内到

期的非流动负债 20,577.22 万元、其他有息负债 4,166.43 万元，海南瑞泽为下属

公司 PPP 项目、苗木项目的借款等提供了担保。截止 2022 年 12 月 31 日，PPP

项目有 2,770.00 万元借款本金、苗木项目有 1,254.48 万元利息已逾期（苗木项目

逾期利息已于 2023 年 3 月 16 日支付）。

2023 年 3 月 21 日罗甸县人民政府的专题会议（备忘录[2023]1 号）表明，

政府方目前拟寻找符合条件的第三方机构承接 PPP 项目公司（前述存在逾期本

金对应的贷款主体）80%股权，并由政府方协调贵阳银行同意解除海南瑞泽对项

目贷款的担保责任，重新选择合适的平台公司对该笔贷款提供担保置换。该事项

未来顺利实施与否可能对海南瑞泽产生重大影响。这些事项或情况，表明存在可

能导致对海南瑞泽持续经营能力产生重大疑虑的重大不确定性。

上述事项不影响已发表的审计意见。

二、关于 2022 年度审计报告中与持续经营相关的重大不确定性段落的无保

留意见涉及事项已消除的说明

（一）化解短期债务风险，优化债务结构

2022 年 12 月 31 日，公司所欠的借款本息均已妥善解决，欠付的债务已于

2023 年 3 月 16 日支付。公司报告期末银行信用正常，不存在欠付银行本息的情

况。

2023 年，针对罗甸 PPP 项目部分子项目延期，地方政府 PPP 项目运营缺口

性补助支付延期的情况，公司积极与项目所在地政府、业主单位及融资金融机构

沟通、协调，调整了原合同的项目长期借款分期还款计划（根据调整后还款计划，

2024 年度仅需偿还 10 万元借款本金），以使项目长期借款分期还款计划与项目

运营应收政府缺口性补助资金相适应，减少了公司 PPP 项目长期借款在短期内

到期的还款规模，大幅度减少了公司在 PPP 项目上的短期还款压力。

随着 2023 年度市场经济的逐步恢复，市场活力逐步释放，公司的生产经营

得到进一步改善，公司经营性现金流进一步向好，且由负转正，金融机构增强了

对公司融资的信心，同时公司积极与金融机构保持良好、有效的沟通，并适当扩

大合作的金融机构范围，确保了公司存量融资能够正常、持续周转，未发生存量

银行“抽贷、断贷、压贷”的情形，2023 年公司新增金融机构贷款 1.40 亿元，

偿还到期的借款本金 2.12 亿元，逐步主动、有序减少借款规模；此外，2024 年

2 月，海南银行在保持对公司存量贷款的基础上，新增了 0.2 亿元贷款。

通过上述措施，有效化解了公司短期债务风险，优化了公司债务结构。公司

将继续加强对集团资金的统筹管理，保证公司还本付息及经营资金的需要，保持

公司持续稳健经营。

（二）经营性现金流显著改善，扣非后归属于母公司净利润亏损减少

2022 年度公司经营性净现金流为-2,695.74 万元，2023 年通过加大对应收账

款的清收、盘活存量资产等措施，公司经营性净现金流为 9,522.70 万元，增长

12,218.44 万元，增长 453.25%，已由负转正，进一步保障后续到期借款本金及利

息的及时归还，避免出现借款本金或利息逾期情形。

2022 年度，公司扣除非经常性损益后归属母公司净利润为-69,421.89 万元，

2023 年度，公司扣除非经常性损益后归属母公司净利润为-50,311.57 万元，2023

年度比 2022 年度减亏 19,110.32 万元，公司经营能力得到进一步改善。

（三）聚焦核心主业，经营状况显著改善

公司现有商品混凝土、市政环卫、园林绿化业务，其中商品混凝土业务为公

司核心主业，商品混凝土业务营业收入占公司合并营业收入的比例由 2022 年度

的 58.43%增长至 2023 年度的 73.85%，增长 15.42%，商品混凝土业务毛利率由

2022 年的 16.70%增长到 2023 年的 18.83%，增长 2.13%；同时客户结构进一步

优化，央企、国企等大型建筑企业客户营业收入占比从 2022 年的 44.18%增加到

2023 年度的 55.74%，应收账款余额占比由 2022 年末的 51.72%增加至 56.05%，

业务及回款得到保障，抗风险能力进一步增强。随着海南自贸港基础设施建设、

工业地产、商业地产等投入的增加，市场对商品混凝土的需求将稳定增加，2024

年一季度与 2023 年一季度相比，公司商品混凝土销量同比增长 17.75%。

公司园林绿化业务的主要工作目标为积极与项目所在地政府部门沟通，大力

推进完工项目的竣工结算及工程款回收。2023 年以来，海南省市地方政府积极

促进、协调相关部门，推进公司已完工园林绿化市政项目的竣工结算、付款工作。

截止 2024 年 3 月 31 日，公司园林绿化业务已完工市政项目的竣工结算工作取得

实质性进展，已有 7 个项目业主单位指定的第三方机构完成了结算审计，为后续

收款奠定了基础。为加快项目的竣工结算以及收款，公司对海口美舍河项目的竣

工结算及回款已提起司法诉讼，法院一审已判决公司胜诉，目前处于被告上诉阶

段；公司将继续通过各种途径加大对园林绿化已完工项目的结算及回款的催收，

以上园林绿化项目竣工结算工作的推进，将为公司 2024 年度的收款提供有力的

支持。

面对宏观经济整体下滑，市政环卫板块传统业务面临激烈的市场竞争，公司

一方面调整战略规划，一是公司着重创新业务模式，采取与国资背景企业合作，

获取市场份额；二是重点稳定现有区域市场份额，积极拓展新的业务区域以及环

卫资源综合利用相关业务；另一方面公司将出台各项激励措施，充分调动内部员

工的积极性和潜力，激励员工在降本增效、新业务拓展等方面贡献其能力和智慧。

2024 年度，公司将持续加大对商品混凝土、市政环卫、园林绿化业务应收账

款的清收力度，扩大与外部律师事务所、其他中介机构的合作，充分利用专业的

社会资源，多途径加大清收工作力度；同时，完善内部应收账款管理的激励机制，

加强对客户及合同的管理，调动全体员工的积极性。盘活应收账款清收过程中取

得的抵账房产，剥离闲置、低效资产，增强公司营运资金保障能力，减少资金流

动性压力。

基于以上，公司董事会认为 2022 年度审计报告中与持续经营相关的重大不

确定性段落的无保留意见涉及事项已消除。

特此说明。

海南瑞泽新型建材股份有限公司

                                                     董事会

                                             2024 年 4 月 18 日